Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 27 сентября 2019 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Пищукова О.В.,

при секретаре судебного заседания Иванове Е.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО3, 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Владимирского филиала ВОКА № ФИО4, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО5, 

рассмотрев в соответствии с главой 40 УПК РФ в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении РОТДОЙЧ ЭРИКА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина США, имеющего вид на жительство сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в Российской Федерации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории РФ не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил контрабанду боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и незаконное ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 находясь на территории 

<

адрес>, приобрел у иного лица 8 пистолетных патронов 9х19 мм «SPEER 9 mm LUGWR+P», после чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС данных предметов на территорию Российской Федерации. С этой целью, он сокрыл 8 пистолетных патронов 9х19 мм «SPEER 9 mm LUGWR+P» в своем багаже, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, прибыв рейсом № сообщением «

<

данные изъяты>Домодедово)», зная о нормах таможенного законодательства, в части перемещения оружия и боеприпасов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (таможенную границу Евразийского экономического союза), имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов, будучи в достаточной степени осведомленным о порядке перемещения оружия и боеприпасов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 38 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, оснащенного системой «двойного коридора», предусматривающей самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу соответствующего коридора, «зеленного» или «красного», а так же, таможенного декларирования в письменной форме товаров для совершения таможенных операций, имея при себе, в багаже 8 пистолетных патронов 9х19 мм «SPEER 9 mm LUGWR+P», заведомо зная о необходимости их письменного декларирования, однако, сокрыл ввозимые им боеприпасы, умышленно не стал заполнять пассажирскую таможенную декларацию. При этом, за разъяснением таможенных правил к таможенному инспектору не обратился, а самостоятельно избрал «зеленый» коридор в качестве процедуры таможенного контроля, заявив таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, после чего, вошел в зону таможенного контроля через «зеленый» коридор, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 38 минут был остановлен старшим государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) Домодедовской таможни ФТС ФИО6 ФИО1 для проведения таможенного контроля, в ходе которого, при таможенном досмотре одного места багажа-чемодана, принадлежащего ФИО7, среди вещей, бывших в употреблении, были обнаружены и изъяты 8 пистолетных патронов 9х19 мм «SPEER 9 mm LUGWR+P»., которые согласно заключения таможенного эксперта ЭКС 

<

адрес> ЦЭКТУ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются пистолетными патронами 9х19 мм «SPEER 9 mm LUGWR+P» промышленного производства и изготовлены компанией «Speer» (

<

адрес>), которые относится к категории боеприпасов. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, 6 из 8 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «SPEER 9 mm LUGWR+P», изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, относятся к категории боеприпасов для служебного и гражданского нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы, являются 9-мм патронами образца 1908 года, 9х19 «LUGER» с пулями экспансивного действия, изготовленные промышленным способом в США. 2 гильзы с маркировочными обозначениями на донных частях «SPEER 9 mm LEGER+P» и 2 пули экспансивного действия, представленные на экспертизу, являются составными частями двух 9 - мм патронов образца 1908 года 9х19 «LUGER». 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, приобрел у иного лица 8 пистолетных патронов 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP», после чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное ношение 8 пистолетных патронов 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP». С этой целью, он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов, сокрыл 8 пистолетных патронов 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP» в своем багаже, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, прибыв рейсом № сообщением «

<

адрес> (Домодедово)» в аэропорт Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 43 минут, получил багаж-чемодан, в котором, среди вещей, бывших в употреблении, были сокрыты 8 пистолетных патронов 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, он, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, регламентирующего порядок приобретения, ношения гражданами основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, путем получения в органах внутренних дел разрешения на приобретение и ношение таковых, перенес в чемодане по "зеленому" коридору, где, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 16 часов 38 минут, был остановлен старшим государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) Домодедовской таможни ФТС ФИО6 ФИО1 для проведения таможенного контроля, в ходе которого, при таможенном досмотре одного места багажа - чемодана, принадлежащего ему, среди вещей, бывших в употреблении, были обнаружены и изъяты 8 пистолетных патронов 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP», которые согласно заключения таможенного эксперта ЭКС 

<

адрес> ЦЭКТУ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются пистолетными патронами 9х19 мм «Luger+P 124 GR.GDHP» промышленного производства и изготовлены компанией «Speer» (

<

адрес> штат Айдахо США), которые относятся к категории боеприпасов. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, 6 из 8 патронов с маркировочными обозначениями на донных частях гильз «SPEER 9 mm LUGWR+P», изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 и относятся к категории боеприпасов для служебного и гражданского нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы, являются 9-мм патронами образца 1908 года, 9х19 «LUGER» с пулями экспансивного действия, изготовленные промышленным способом в США. 2 гильзы с маркировочными обозначениями на донных частях «SPEER 9 mm LEGER+P» и 2 пули экспансивного действия, представленные на экспертизу, являются составными частями двух 9 - мм патронов образца 1908 года 9х19 «LUGER». В ходе проведения экспертизы все представленные патроны в количестве 6 штук были отстрелены.

Подсудимому ФИО7 обвинение понятно, с которым последний согласился, признав себя полностью виновным, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им было поддержано в судебном заседании. 

Данное ходатайство, заявлено ФИО7 добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд приходит к выводу, что обвинение по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, как совершение контрабанды боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и незаконное ношение боеприпасов предъявлено ФИО7 в ходе расследования, обосновано и правильно.

Переходя к характеристике личности подсудимого суд учитывает, что ФИО7 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО7, суд учитывает, наличие на иждивении двоих малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания, с учетом положения ч.5 ст. 62 УК РФ, и находит возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, так как его перевоспитание и исправление возможно без изоляции от общества в условиях его контроля о стороны специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного с возложением дополнительных обязанностей способствующих его исправлению. 

Применение к ФИО7 вышеуказанной меры наказания, суд признает наиболее целесообразной и справедливой и считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО7 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к нему ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 8 пуль и 8 гильз, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать РОТДОЙЧ ЭРИКА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на три года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное лишение свободы ФИО7 считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в два года, в течение которого условно осужденный своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденными, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 8 пуль и 8 гильз, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционном жалобы, принесении апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пищукова О.В.